
SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 5

45 8946 2012

SECRETARIA 
DE ESTADO DE 

INTEGRAÇÃO REGIONAL 
DESENVOLVIMENTO 

URBANO E 
METROPOLITANO

GOIANÉSIA DO 
PARÁ

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
N° 56334/2013

46 9634 2012

SECRETARIA 
DE ESTADO DE 

INTEGRAÇÃO REGIONAL 
DESENVOLVIMENTO 

URBANO E 
METROPOLITANO

CONCÓRDIA DO 
PARÁ

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
N° 56338/2013

47 34855 2012

SECRETARIA 
DE ESTADO DE 

INTEGRAÇÃO REGIONAL 
DESENVOLVIMENTO 

URBANO E 
METROPOLITANO

ANAJÁS CAPTAÇÃO 
SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
N° 57321/2014

48 5667 2013 SELECTA MADEIRAS 
LTDA ANAPU CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
N° 56716/2014

49 38546 2011 SOJ - COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO LTDA - ME JURUTI CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
N° 56000/2013

50 27487 2011

TDMB INDÚSTRIA 
COMÉRCIO 

IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO 
DE MADEIRA E 

TRANSPORTES LTDA

PLACAS CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
N° 55877/2013

51 19078 2012 TRANSPORTES SANTA 
IZABEL LTDA

SANTA IZABEL 
DO PARÁ

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
N° 56694/2014

52 9750 2013 VALE S.A CURIONÓPOLIS CAPTAÇÃO 
SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
N° 56999/2014

53 18807 2012
ZUDEMAR SALES DE 

OLIVEIRA - SÍTIO 
PASARGADA II

AUGUSTO 
CORRÊA

CAPTAÇÃO 
SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
N° 56622/2014

54 7359 2013
COMPANHIA DE 

HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB

CASTANHAL LANÇAMENTO DE 
EFLUENTES

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
N° 57627/2014

55 3492 2012
INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE MADEIRA 
FROTA LTDA - ME

NOVA 
ESPERANÇA DO 

PIRIÁ

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
N°57215 /2014

56 4087 2012
QUINTA DO LAGO 

EMPREENDIMENTOS 
SPE LTDA

BELÉM CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
N° 52719 /2014

57 45 2012 BRASIL INDUSTRIAL E 
COMERCIAL LTDA TOMÉ-AÇU CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
N°57822 /2014

58 10180 2012 SANTA IZABEL 
ALIMENTOS LTDA

SANTA IZABEL 
DO PARÁ

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
N°57976/2014

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661179

PORTARIA Nº.375/2014-GAB/SEMA DE 13 DE 
MARÇO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°97504/2013/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do 
servidor CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO matricula nº 
553468/1, ocupante do cargo de Professor Colaborador Nível 
Superior, lançada na PORTARIA Nº 2936/2013-GAB/SEMA 
de 26/11/2013, publicado no DOE nº32531 de 28/11/2013 e 
alterada na PORTARIA N°007/2014 de 02/01/2014,publicada no 
doe 32.557 de 08/01/2014 referente ao exercício 2011/2012, 
que seria de 03/02/2014 a 04/03/2014 para 17/03/2014 a 
15/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº.376/2014-GAB/SEMA DE 13 DE
 MARÇO DE 2014

O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de acordo com o mem. N°100866/2014;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do 
servidor HILDEMBERG DA SILVA CRUZ matricula nº 5903550/1, 
ocupante do cargo de Secretario Adjunto, lançada na PORTARIA 
Nº 3031/2013-GAB/SEMA de 11/12/2013, publicado no DOE 
nº32543 de 16/12/2013 e alterada na portaria 096/2014 de 

27/01/2014, publicado no doe 32574, referente ao exercício 2012/2013, 
que seria de 07/04 a 06/05/2014 para 23/06 a 22/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2014
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661256

PORTARIA Nº.391/2014-GAB/SEMA DE 14 DE 
MARÇO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°100529/2014
R E S O L V E:
Interromper a contar de 28/02/2014 as férias do servidor 
WALMIR CANTUARIA CASTRO, matricula nº. 3253090/1, 
ocupante do cargo de auxiliar de serviços gerais, lotado no 
Gabinete do Secretário, referente ao exercício 2013/2014, 
concedido através da Portaria 70/2014-GAB/SEMA de 
16/01/2014, publicada no D.O.E. nº 32565 de 20/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,14 de março de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº.392/2014-GAB/SEMA DE 14 DE 
MARÇO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°100964/2014
R E S O L V E:
Interromper a contar de 03/03/2014 as férias da servidora 
MARCIA APARECIDA DE SOUZA, matricula nº. 5903662/1, 
ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete do 
Secretário, referente ao exercício 2013/2014, concedido através 
da Portaria 70/2014-GAB/SEMA de 16/01/2014, publicada no 
D.O.E. nº 32565 de 20/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,14 de março de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661264

PORTARIA Nº 393/2014-GAB/SEMA DE 14 DE 
MARÇO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 99853/2014/DIFISC;
R E S O L V E:
Conceder 05 (cinco) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 283/2014-GAB/SEMA de 20/02/2014, publicado no DOE 
32591 de 25/02/2014 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

SUANNE PIEDADE SANTAREM 57175890/1 2012/2013 10 a 14/03/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de março de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661315

PORTARIA Nº. 417/2014 – DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 
MARÇO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando os termos do 
Memorando nº 101070/2014/GEZAM/COAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor EMMANUELL CARROLO SOBRINHO, 
matrícula n° 57200772/2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Gerência de Projetos Agrossilvipastoris 
para Gerência de Zoneamento Ambiental/Coordenadoria de 
Ordenamento Ambiental, a contar de 06/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de março de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661329

PORTARIA Nº448/2014-GAB/SEMA DE 20 DE 
MARÇO DE 2014.

OBETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº348/2014-GAB/SEMA de 10/03/2014, 
publicada no DOE Nº 32.598 de 11/03/2014.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
PERÍODO: 17/03/2014
SERVIDOR:
57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661487

PORTARIA: 0452/2014
Objetivo: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NO SEMINÁRIO 
ÁGUAS E FLORESTA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/MARCUS EMANUEL BARRONCAS FERNANDES 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
21/03/2014 a 22/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 020/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661176

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/74219, de 19 de fevereiro 
de 2013, que se refere a Contratação de pessoa jurídica 
especializada em Consultoria Geral à Elaboração de Estudos 
e Projetos, Gerenciamento Geral e Supervisão de Obras do 
Empreendimento Corredor BR-316.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores:
- FRANCISCA CARMEN DE SOUZA YOKOYAMA
Matricula nº: 55588591
Ocupante do cargo de Diretora Administrativa Financeira-NGTM
- PAULO DE CASTRO RIBEIRO
Matricula nº: 2017016
Ocupante do cargo de Diretor de Planejamento - NGTM
- JOSÉ BENEVENUTO DE ANDRADE VIEIRA
Matrícula nº: 8094292
Ocupante do cargo de Diretor de Obras - NGTM
PARA FISCALIZAR o contrato 002/2014-NGTM, celebrado 
entre o NGTM e o CONSÓRCIO TRONCAL BELÉM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de março de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 014/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661567

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5149940 MARILENA MÁCOLA MARQUES 2012/2013 01/04/14 a 
30/04/14

5464501 MARINA LUCIA PEREIRA DOS REIS 2013/2014 01/04/14 a 
30/04/14

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 27 de fevereiro de 2014
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO


